Universitätsbibliothek Paderborn

**Consultationes Theologicæ Et Spirituales Christiani verè
fidelis & verè devoti ...**

... De Excellentiis Sanctissimæ Virginis Mariæ Matris Dei

Louis François <d'Argentan>

Augustæ Vindel. ; Dilingæ, 1726

VD18 80217915

Artic. IV. De pulchritudine & modestia sanctissimæ Virginis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-45581

non esse amplius ibi illas, velut in sancta solitudine, ut soli videntur Deo, sed velut aves in cavae, ut addiscant, quod nunquam didicissent, nisi fuissent inclusæ. His bene convenit symbolum cavae includentis avem cum lemnate: Qui me prend, il m' apprend: Qui carcere stringit, doctrinam mettingit. Ab eo, quo cæptor, ut discam, adaptor.

Differentia
columbarii
& cornicū.

Repetitur est duo genera avium, quæ Ecclesiæ amare videntur: Est exiguis quidam columbarum numerus, quæ intus suum querunt refugium; Sed hæ abscondunt se in parvulis quibusdam patetum & anerorum cavernis, velut in suis cellulis, & hoc quasi non advertunt, nec magnus excitatur ab illis strepitus. Sed magnas videre est cornicuum catervas, quæ Ecclesiæ quoque colunt & amant, non ut intus se abscondant, sed ut deforis circumvolvent, sive præbeant conspiendas: hæ nunquam non vagantur, volitant super turrem, aspiciunt & aspiciuntur à longè,

magnum excitant tumultum, vocis sunt clamores & importunæ: de cætero astutæ, dolofæ, suspiciose, nunquam non in æte, omnia ex alto aspicientes in terris: Et quidquid feceris, nunquam impunes eis silentium, nec efficiet ex eis columbas. O quot sunt Ecclesiæ & Monasteria, quibus plures sint cornices, quam columbae!

Sufficit Domine, interpellat Atremisia, probè te capio, sed nescio, an omnes te ita loquenter sint avidis exceptuti auribus. Nihil applico, replicat ipse. Quia quilibet suæ conscius est necessitatis, sic quisvis suâ utatur ex in mendit libertate. Qui non indiget hæc admonitione, finit illam; qui utilem sibi ipsam crediderit, sibi ipsi illam applicare potest. Sed ne ulli præbeam alicujus vol suspicio-
nis vel offensæ argumentum, ab-
rumpo discursum, diuterius tibi quidquam magis jucundum pro-
conclusione hujus Consul-
tationis.

ARGUMENTUM.

De Pulchritudine & modestia Sanctissima Virginis.

ARTICULUS IV.

Dicitur, quod, cum Apelles pulchra fatio cuiusdam Poëtz de aurorâ depingere cœpisset auro-
ram, & quidem tam benè, ut natura metuens, ne sibi habe-
retur aequalis, imò, si progrede-
retur in opere, se superaret, quan-
to cyùs miserit unam è parcis, quæ
pictori præscindet filum vitæ, &
limi-

limites statueret perfectioni operis, unde immortalitatem sibi is parabat, & jamjam parabat in memoriā hominum. Indignabantur omnes adversus naturam, quod opere tam exquisito excoliāset mundum, & quarebatur ubivis, qui ultimam apponenter manum: Sed inventus est nemo, qui id auderet; dicebant enim, si graphicā hujus operis delineatio, lineam vietē abbreviavit pictori primo, ipsius perfectio non minus fatalis es, se posset ceteris pictoribus.

Ipsa evadit
veritas in
sanctissimā
Virgiac.

Non est fortassis hoc nisi figura tum Poëta, sed erit veritas, si dicas, quod Sanctissima Virgo, quae sibi nuncupatur aurora in factis literis, tanta sit pulchritudinis, ut cum natura se exhauserit designando solum prima imaginis ipsius linearienta, gratia vivissimos suos adjecterit colores ad perficiendum ipsam; quia tamen ultimam suam, non recipit perfectionem, quoad splendidissimis absolvatur & perficiatur gloriae radijs. Quis igitur audebit nostrūm ipsius depingere pulchritudinem? Omnis scientia hominum & eloquentia. An gelorum illuc pertingente haud possunt.

Verum quod impossibile erat omni alij, id Spiritus Sanctus perficere voluit; Is misericorditer depingit ipsam in sacro Epithalamio paucis hisce verbis: Tota pulchra es amī, ea mea, tota pulchra es. Verbum hoc Totum, juxta Sanctum Tho-

mam, quandam significat infinitudinis speciem, eoque nihil excludat, aut aliquos limites statuat: dum igitur dicit, ipsam totam esse pulchram, videtur, quod infinitate nobis velit, ipsam omnem in persona suā includere pulchritudinem: Sed in quō consistit hæc pulchritudo!

Quando laudatur pulchritudo in Quomodo se ipsa, quæ imago illius concipi potest, nisi infinita cuiusdam excellentia? Deus est pulchritudo ipsa, Deus est bonitas ipsa. Indagare volens pulchritudinem in suā origine attollo cogitationes meas usque ad divinitatem: Considero, quānam sint occupationes Dei aeterno in semetiplo, & invenio has esse duas; unam, quā contempletur infinitam suam pulchritudinem; alteram, quā aeternitatem suam bonitatem: Et hoc unicūm totam ipsius constituit beatitudinem, totam ipsius oblectationem, totam ipsius vitam divinam, totam ipsius aeternam voluptatem: Paradisus, quem promittit nobis post hanc vitam, non consistet in alio, nisi in contemplando eandem hanc pulchritudinem, & amando eandem hanc bonitatem. Estne igitur hoc totum, quod sperandum nobis sit in aeternitate? Ita, procul dubio, abunde id solum sufficeret, quod animam nostram in superabundantia gaudiorum aeternorum totam tenebit absorptam, illamque infinitam obla-

Pulchri-
do Dei
cipitu-
te bo-
tem.

oblectabit ratione; siquidem Deus ipse ita oblectatur illis, ut impossibile sit ipsi vel unico momento ab amabili hac fruitione aveelli. O pulchritudo, quam es delectabilis! Tu omnium demulces corda, & nihil est jucundum, nec placere potest, nisi per te.

Pulchritudo Dei constitutio, dum considero, quod cipitur a te bona-tem. et omne id, quo constituitur magnificientia Dei, & infinita ipsius gloria, pulchritudo sit & bonitas: Utraque est aequaliter infinita; & tamen afferendum est, quod pulchritudo ratione quedam transcedat beatitudinem: Quare? Quia ipsa prima est in ordine Originis: primum enim, quod consideramus in Deo, est, quod ipse compleetur suam pulchritudinem; & secundum est, quod amet suam beatitudinem. Contemplatio pulchritudinis suae ita rapit ipsius intellectum, ut perfectam ipsius efficeret imaginem; & haec imago est Filius ipsius Unigenitus, quem Scriptura nuncupat splendorem glorie Patris. Ecce igitur pulchritudinem in principio suo & in throno glorie suae; ubi nobis incomprehensibilis est, eoque sit infinita: nihilominus permanere noluit nobis incognita; jaculatur ipsa extra seipsum, innumeros, quibus mirè oblectemur, radios; si quidem nulla nec in caelis, nec in terris est pulchritudo, quae non originatur à primâ hac pulchritudine,

R. P. Isaac Consultor. Tom. III.

velut ab origine sua. Verbum nostraum est pulchritudo infinita Patris, & origo omnium pulchritudinum, quae existunt extra Deum.

Posito hoc principio, quod evi-
dens est ex seipso: hanc ex eo in-
fallibilem deduco consequentiam:
Sola igitur Sanctissima Virgo plus
habet pulchritudinis, quam om-
nes creature simul. Ecce enim
qua ratione discurrat. Pulcher-

Discursus
declrens
maximam
Sanctissime
Virginis
pulchrita-
dinem.

rima omnium creaturarum procul dubio est illa, cui pulchritudo infinita Dei Patris, quae est, Filius ipsius Unigenitus, communicata est omnium perfectissime: De hoc dubitari non potest, eoque non nisi per communicationem primae pulchritudinis, omnes creature suam habeant pulchritudinem: Jam quenam haec creatura est, nisi Sanctissima Virgo, propria ipsius Mater? An ipsarum sit aliqua, quam arctiori conjunxit vinculo cum infinita sua pulchritudine, vel cui insculpsit perfectius profundiusque omnes similitudinis suae characteres? Quid ipsi sint ceterae creature omnes, incomparacionem adductae cum propriâ sua Ma-
tre? Nonne præposuit, nonne magis dilexit ipsam ceteris omnibus, eoque elegetit ipsam in Matrem suam? Nonne dixit ipsi, quod vulneraverit sibi cor suum? O MARIA, o Mater admirabilis, quantam oportet esse pulchritudi-
nem tuam, quae ita oblectaverit,

D d devin-

devinxerit, rapuerit cor unigeniti Filii Dei? Itane videat ipse pulchritudines infinitas in sinu divini Patris sui, quibus perpetua absorptus teneatur Extasi; & nihilominus aspiciat in te pulchritudines alias, quibus ipsum demulces, quibus ipsum attrahas in suum tuum?

Nihil est
pulchrius
Sanctissima
Virgine, ni-
si Deus so-
lens.

S. Epiph-
anius-orat.
de laudib⁹
Virginis.

O præstigia! ô incomprehensibilis prodiga amoris! Ipse est, Amor JESU est, qui producit pulchritudinem MARIAE: Et pulchritudo MARIAE est, quæ lucratur, quæ capit & rapit amorem JESU. MARIA non est pulchra oculis Verbi æterni, nisi quia amat ab ipso; pulchritudo, quæ illi confert amando; æqualis est amori, quo fertur in ipsam. Si novemis mensuram amoris, quo ipsam prosequitur, cognoscere & poteris pulchritudinis, quæ ipso communicat, Excellentiam. Verum est, quod satis ipsam amare non possit, ut faciat ex ipsa adorandum suum Patrem; satis tamen amare vult ipsam, ut faciat ex ipsa divinam suam Matrem. Pulchritudo igitur, quam ipso communicat, esse non potest pulchritudo infinita, quæ essentialis est Patri; tota tamen pulchritudo est, quæ congruit dignissimæ Matri Dei. Et hoc est, quod in admirationem rapiit Sanctum Epiphanium: Solo Deo excepto cunctis superior existis, formosior Cherubin & Seraphin, & omni exercitu Angelorum. Post Deum solum, ô Sanctissima

ad m
pulc
dijac
Virgo, tu pulcherrima es creatu-
ratum omnium; nec Cherubin,
nec Seraphin, nec omnes novem
Angelorum Chori, quidquam ha-
bent pulchritudinis, quæ coram
tuā audeat comparere: Aspicio il-
los in tuā præsentia velut stellas cœ-
li, quæ omnem suum amittunt
splendorem in solis præsentia.

Opinat
Catharin
Senensis
ca pulc
nima in
miratione
gratiæ
tituz
Sanctæ, quatum cuncta fide-
ra, quatum tota simul corporalis na-
tura, quodque nemo esset, qui
non moteretur lubens pro conser-
vatione tam mirificæ pulchritudi-
nis. Verum si animatum omnium
novissima & infima, gratiæ con-
decorata tantum habet pulchritu-
dinis, incipe ab hac, & ascende
per tot gradus, quot sunt animæ
Sanctæ, quarum una superet &
excellat aliam in gratiæ, & conse-
quenter in pulchritudine; nam
gratiæ animæ, & pulchritudo ani-
mæ sunt pro sensu idem: quando in-
venieris centesimam, videbis ipsam
centies plus gratiæ & pulchritudi-
nis habere, quatum primam: An
igitur comprehendere poteris ip-
sius excellentiam pulchritudinis?

Et tamen hoc nihil adhuc esset:
Nam si ascendere pergas magnis
passibus usque ad millesimam, &
usque

ad majorē
pulchritu-
dinem,

usque ad centies millesimam, ubi
videres centies millies plus pulchri-
tudinis, quām in primā: quām
admirabilem effingeres tibi de hāc
pulchritudine idēam: Et tamen
hoc esset adhuc parūm: siquidem
benē judicas, quōd inveniantur
plures milliones millions anima-
rum sanctorum; è quibus accipe
omnium pulcherimam, & post-
quam admiratus fueris ipsius pul-
chritudinem, & contestatus, te
ipsum comprehendere non posse,
dic audacter, eam esse nonnisi um-
bram, & tenuem valde pulchritu-
dinem, comparatam cum illā San-
ctissimae Virginis: dicere id pote-
ris asseveranter & secure, eōquōd
communis omnium Sanctorum Pa-
trum vox sit, ipsum solam possi-
dere plus gratiæ & pulchritudinis,
quām omnes simul Sanctos.

Vis & robur
pulchritu-
dinis.

Impossibile est, aspicere pul-
chritudinem, quin ametur. Ari-
stoteles respondit cuidam se inter-
roganti; Cur ametur pulchritudo?
Amice mi, ecce tibi questionem
quaे non convenit nisi cœco: qui-
cunque habet oculos ad conspici-
endum pulchritudinem, impedire
non potest, quin habeat cor ad
adamandum illam. Sparguntur
sermè incredibilia de imperio, quōd
exercuit certatum creaturarum pul-
chritudo in corda principum, ob
quām moverunt prælia, & sūsque
déque verterunt regiones integras,
vastissimas Monarchias: Et tamen
nonnisi fragiles & imprecæ ad-

modūm hæ fuerant pulchritudines:
Sed quot genetoræ animæ intuitu
pulchritudinis Marianæ & proflus
divinæ perpetuas gesete luctas ad-
versus vitia, adversus infernum,
adversus mundum, adversus seip-
sas, ut acceptas se redderent oculi
ipsius, imitando ipsius puritas
tem, ipsius humilitatem, ipsius
charitatem, tandemque mereten-
tur aspicere illam in æternum.

Quot animosa repetire erat cor. Plures ma-
da, adeò putissima hujus pulchri-
tudinis amore succensa, ut ashe-
ardenter amarunt
lætint summè mori pro illâ. Le-
gimus de Carolo filio Sanctæ Bri-
gitæ, quōd, postquam sèpius
auscultavit Sanctam Matrem suam
facientem verba de excellentijs, de
perfectionibus, & præsertim de
pulchritudine Sanctissimæ Virgi-
nis, tantò inflammatus fuerit ze-
lo pro gloriâ ipsius, tamque sancto
venerabundi amoris erga ip-
sam incendio, ut sèpius cor suum
effuderit in eximium hunc amoris
verè extatici affectum: Si possibis-
le foret, Sanctissimam Virginem
unico duntaxat momento decide-
re à sublimi hoc statu, gloriæ, ma-
gnificentia & felicitatis, ad quem
summo cum gudio ipsam novi es-
se subiectam, mallem descendere
in infernum, & sine fine ibidem
cruciari, ut impeditem unicum
hoc parvum momentum imminu-
tionis gloriæ ipsius. O Cor in-
comparabile & verè studiosum
gloriæ Virginis Sanctissimæ

D d 2 Eheu!

Eheu! quid nos sumus in comparatione? quanta est vilitas & recordia affectuum nostrorum, respectu affectuum ipsius. Nonne meritò exoptarem mihi hic dolorem Beati Jacoboni plorantis dies noctesque ita, ut nullam caperet consolationem? Quid ita ploras? Cur ita luges? Lugeo, quia amor non amatur; affligor inconsolabiliiter, quod Deus, qui amor infinitus est, non ametur ab omni-

bus hominibus; & ego dicerem: Lugeo, quod Sanctissima Virgo, cum tantæ sit pulchritudinis, tanquam condecorata excellentijs, non ametur à cordibus omnium, hæcque non aeterrimè devinciat sibi. Unde hoc est? nisi quod pulchritudo ipsius non aspiciatur: admittatur secundâ huc vice, ut obtineamus modicam saltem ipsius cognitionem.

* *

ARGUMENTUM.

Excellens medium obtainendi cognitionem aliquam de pulchritudine Sanctissima Virginis.

ARTICULUS V.

Gradatio b
unâ pul-
chritudine
ad maiorem
pulchritu-
dinem An-
gelorum.

Non sistas hic, ubi te dese-
rui, sed denuò incipe can-
dem facere gradationem
respectu omnium beatorum An-
gelorum, quam fecisti respectu
omnium animarum sanctorum. In-
cipe à choro Angelorum, qui est
infimus, ipsorumque considera
pulchritudinem. Si videremus
Angelum è cælo in splendoribus
gloriae suæ, hæc eousque omnem
nostrum transcederet captum, ut
crederemus ipsum esse Deum, non
difficulter adoraturi ipsum. Id at-
testatur, quod accidit Sancto Jo-
anni in Apocalypsi; Et tamen no-
vissimi ac infimi hi sunt in pulchri-
tudine.

Ascende altius & aspice Chorum
Archangelorum incomparabiliter

transcedentium Angelos in nu-
mero, in gratiâ, in gloriâ, & in gelorū
pulchritudine, ita ut chori hujus choros
novissimus, illatum plus habeat morum
excellentiarum solus, quam om-
nes simul chori Angelorum; & co-
gitare illos omnes sibi invicem esse incom-
parabiles velut numeros, & sensibili
consequenter se invicem transcen-
dere in gratiâ & pulchritudine, sic
ut numerus superior transcendit
omnes inferiores aliquâ unitate,
quam alij non habent. Cogita in-
super verum esse, ipsorum nume-
rum longè majorem esse illo An-
gelorum; & exinde mentis tuis in-
tende nervos, & conare, tenta,
an passim comprehendere, quanta
summi Archangeli existat pulchri-
tudo: haud dubie dices, il-
lam